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IL DITO SULLA PIA6A
N o n e d i a l t i a l l i v e , a n z i

ili piaiuivoli sorprese, lo
sLiidio diligcjilo d<dle jxiriodii'hc
di<'liiarazi(>iii di pei'sonalita ra-
sponsaLilt delia polilicai ajneri-
cana su l la s i l i taz io j ie . ino i id ia le .
La j^aimna dj-lle disparnic valu-
tazioni sullo svlliij)jio vorticoso
dcfjil avv4*niiiii'nli parle da nolc

d i c a l o n ' c h e f a r i i i o
iiiiiaiHM4' Irasccolali per il lono
1 0 . s r o ( • a i ' i i ^ a f i n o a ! i u m - o

jifcsaf^iriic iinini-
i N ' i i l i r a l a s l i o fi . S c l a l i i n a i i i f c *
slazioni (rojiuiioiii; non rigiiar-
dassri-o il dcslino di pojx)]]^ di
('III la Vila odirrna ^rondn ia^rl-
nir (■ san^Luii, t-i saichlx- forso
anvlx' da div^irliisi. .Ct)imni(jur
dohhiaino aniinclUMC fhc ogni
fj ioino ]) iu la incntali ia oltroo-
•a-anica si apro alia conii)rensio-
no di'i proldciiii ciiropcn e che c
ij?diil)ilaljile conic ]>iu spcsso tli
ipjanto non si cri'ila i (lii'i}!:<-nli
c -^li i.spiralori dclla politica
c-sti'i'a slalunilcnsc. colgano ora-
inai ncl gi i is lu.

N c l l e V c c c n t i d i c h i a r a z i o n i ' .

]>u])!jlichj^iinio in allra parlc .
cU'l nosLrp j;iornalc, di Tnuiian,
di Dow<?y c di liuliitl, I'oLliinisino
c il pcssiinisnio apiiaiono in nn
iiUMUi^lio Torsi; sai>icnlcincntc
p f c j i a W y o i y .
jL iandc CoTcdciazioi ic nor i l ,—
aincricana j i iaca lo ai isic irrc-
(,ni(;lc- di clii coiisidcia con prcoc
cii]»azionc I'ayvcnirc e conforla
^li aniini inyilandoli..con Ic sue.
pacale considcrazioni ad nna
i^diiciosa allcsa di prossiini ini-
^lioraincnli dciic condizioni ]io-
l i l i c l i c : s o c i a i i c d c c o n o i n i c h c s i a
i n A m e r i c a c h c n c f fl i a l i r i
4 ' o n l i i i c n l i .

l ln d iscorso d i Dcwcy snl la
mcia del incse di ainilc inclina
invixa; v(;rso una inagfj ibrc sevc-
r i la d i g i i id lz io dcl la prcscnle
siluazionc c nci died pnnii del
piojframtna in csso osposlo vilira.
o [ ) ] ) o r l n n a ] n c n l e a l t u l i l a d a a e -
concia fra.seoio«;ia, come nna
sipil l la d'al larino.

Ma, per noi, clii lia incsso il
dilo sidla piajja c Bullill. I novo
l-iinli cmmciali nella sua conTe-
rcniza lenula nna diecina di gior-
n i a d d i c l r o n e l i ' U n i v e r s i t a d i
Vale,.riyclano die la diagnosi da
l i i i Ta l l a d e i l a s i l u a z i o n c i n o n d i a -
h' ridiiede pronli, energici, de-
l is i in lcrvent i e provvedimenl i
so si vuolo raggiiingcrc la vera
pace da luiti ansjiicata.

Tj'cx. ainiiasdalorc dcgli Slali
l i n i l i d ' A i n e r i e a a M o s c a e . o n o -
s ( e b e n e i n i n l t a l a l o r l n o s a c o n i -

1 lessiLa le aspirazioni espansioni-
!■' iche. dcll'imjierialisino bolscc-
vii'p nonchc i sangninari niclo-
(li incssi in opera ])or realizzarlo.
S a d i e s o l o l a f o r z a m i l i l a r e i n -
11.nidisoc Slalin e i suoi accolit i .
Sii I'lic |)er evilare nn conflith^
ha i due Blocehi innnani, orien-
lalc e oocidcnlale, liisogna non
l e n i e r e l a l e c o n fl i l t o c I v o v a r s i
ad ogni momenlo pronli a soslc-
ner lo .

M a B n l l i l l d i n i o s l r a d i a v c r e
u n a v i s i o n e d i i a r a d c l l c i n i s n r e
da adollare jier slrappare dalle
dalle inani di Stalin Binizialiva.
ill qnei jinnli della sua esjiosizio-
no in cni consiglia ai dirigenli
dclla polilica estera ainerirana di
non rimanere snlla difensiva ina
di passare dinainioamentc ad a-
zioni offensive per Ironcare I'ini-
pelo all'aggressivita inoseovila.

Noi die apiiarlcniamo alle re-
gioni csl-europcc sulle ijuali e ca-
lato da nn lustro c pin il sipario
d i f e i T O . m a d i e c o n o s c i a m o a
fondo la inenlalitu del popoli di
cni siaino originari c le prescnli
fl n l t n a z i o n i d i i d e e i n e s s i l i i m u U
luanli. siamo in grado di uffer>
m a r c d i e l a U u s s i a s f r u l L a c o n
d i a b o l i c a a b i l i l a l a l i L u b a n z a d c

gl i oeeidci i tal i a far nso dcl le
sli-'ssc armi da cssa adojicratc. La
nos t ra scns ib i l i l a afi ina ta da se-
<'oli .di soffercnzc.', — (piasi scm-
jirc, in ispecic a noi Albaiicsi,
<-ansal(; dalla sjiiiila Rnssa verso
il Mcditcn"aiu;o, — ci aulorizza
a d a f f e r m a r e c h e l a v e r a v i a d a

Si'guirc per la polilica americana
c (piclla die delinca magislral-
m c n l c I ' e x a m b a s c i a L o r e B u l l i l l .
La via del snccesso, la via per al-
lonlanarc rincubo dclla gnerra,
la via per arrivare alPagognata
pace di cui tnllo il piaiiela avver-
Ic cstrcmo bisogno, i l poj io lo
I'usso ^'omjircso ma oggi jirivo di
ogni possibilita di cspriinere le

Opinion! e discorsi
liegii Sfali Ifnifi
P e s s i m i s m o d i B u l l i t t

i^'cx Anibaseialorc dcgli Stall
Unili a Mosca, William Bnllill,
h a l o n u l o n o I P U n i v c r s i l a d i Y a l e
u n a I ' o i i f c r c n z a n e l c o r s o d e l l a

(piale ha csposlo nn progranima
jier slrappare a Slalin Piniziativa.

Egli lia" dello: « yll nio/ulo non
polra csservi pace finche i popoli
(U'lVVnione ^oviciica e qucUi cle-
g// Slati $aleUiti di Mosca saranno
finidati da uomini che preferisco-
no una dottrina sanguinaria ai
principi deVa caritdn.

« Tc c n i c a m c n t e n o i n o n . s i a m o
in gncrra — cgli ha agginnlo —
I l i a d o b b i a m o v i v c r c e J a v o r a r e
come se lo fossinto, c cib per fer-
inare Stalin ».

iBulllll ha (|nimii csposlo il siio
jiiano condensandolo m^i segiicnli
nove p im t i :

1) Accrescimcnto della forza
mililare degli Stali Vniti con tin
riinio pill veloce di <pie(lo con
cni Stalin annienta la potenza
dcll'U.R.S.S.; 2) Realizzazione di
una Federazionc doirEiiropa (fc-
c i d e n t a l e c o n v e n i e n t e i n e n t e a n n a '
la; 3) Resistenza con la forza alia
j n i n a c c i a t a a z i o n e c o n i i i n i s t a n e l
la Germania Orienlale; 4) Au-
inento degli aiuli aniericani alle
forze di re.si.sfe/i2a nei Paesi sa-
tellili delVUnione sovietica; 3)
Aiiito agli esiliati aJbanesi per
fogliere VAlbania ai comunisti e
dare in tal nioclo una niiova forza
morale ai popoli che si trovano
i n s c h i a v i t i i a l d i l a d e l l a c o r t i n a
di ferro; 6) Aiuto economico ade-
gnato ed effettivo alia Persia;
1) Impedire la conquista comuni-
sla di Formosa; 8)| Ainto al Viet
nam ed alia Francia per estromet-
t e r e i c o m u n i s t i d a l l a I n d o c i n a ;

9) Insistere perche VO.N.XJ', che
ora e paralizzata dal veto e dallo
ostrnzionismo sovietico, fnnzioni
c o m e s e t a l e o s t r n z i o n i s m o n o n
esis tesse.

pi'oprie v<'re intinic as})irazioni.
Pcrdie ai dirigenli dclla jioli-

lica soviet lea e pcrnicsso di agi-
laii; iinpinieincnU; le masse ai di
qua del sipario di ferro e inlral-
I'iare Pazione polilica e i prejia-
ra l i v l m i l i l a i d dc l l e Po lenze oc -
(Idcnlal i niei i l re ( ineste ul l lmc
csitano a rcnderc loro la pariglia
o allacearli nei punli piii ncvral-
gid della loro gelosa sfei'a d'in-
l l u c n z a ?

Ad ogni agilazione comunisla,
senipre dirella da M:osca, nei
paesi europei tutli i giornali rus-
si o d'ispirazione riissa, mellono
in evidonza ai jiojioli soggelli la
aiubu'ia dclle inizialive polilidie
ho lseev id ie e l a l im idezza de l l a
i-eiazione ocoidenlale. Cio fa aj>-
parirc seiiipre pin creH(;enlc in
jjolenza la polilica moscovila, dq-
(•linanle verso im poco gloiioso
irainonto quella americana.

Ginsliiinenlc Bullill eonsiglia
agli Aineri(;ani di aiiitare la resi
s t e n z a a n l i h o l s c e v i c a d i l u U i i

jiaesi forzalamenle indusi nel in-
ste. ina del satel l i l i soviet ic i , Coi i -
Irohallere con gli slcssi decisi e

preeisi melodi h'olseevidii Pazio
ne polilica moscovila nella Ger
mania Orienlale, in Indocina, in

(Sague in 4 pagina)

MARMITES EXPLOSIVES
Les dectioii impo.sees par Tito

aux popiilativiis de la zone «B»
du 'j 'crritoire libre de Trle.ste ont
< n nn tres grand reteiitisse-meiit
dans t-out-s la pres.se mondiaie.

Tens lesjoumaux des Pays Oe-
eidenlaux (et, pour une fois, me-
nie eeux du Kremlin et des Pay.s
.'••.atelHtes)se sent leves eu ehoeru*
pour definir eette consultation po-
]»iilaire .sans aueune reelle va'eur.
De nombre i i x j ou i i i L i l i s tes ame-
rk-ains, ang'lais et itaJieas ont ete
bi'utalenicnt malmenes par Ics
yougoslaves. De I'avis unanime.
los melhodes omiployecs n'avaieiit
a l ^ i o l u i n e n t r i e n a v o i r a v e e e e l l e s

,que lout peup'e civilise desire
vo i r e t re usees en occas ions de ce

genre. La jire.^se italieiine, plus
parlieulicrement interessee aux
ro.suitats do ces elections, insiste
siir la iinllite de ee plebiscite for
ce, ainsi qn'on pourrait d'appeler.

Mai.s. au bout de qiielques
jours, lo ton de Ja presse aiiglo-
ainericaiiie diiinge. Des pei-soii-
nag.fi auloriscs et des journaux
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D E M O C R A T I C A
Da qnalche tempo avvengono

nel la j io l i t ica mondia ie s t rane
motamorfosi. Queste ebbero ini-
z io co l l ' apos tas ia d i Ti to da l
blocco sovietico. Da prima VOc-
c i d e n t c s t e t t e i n a l t e s a d i n a n z i a

quesio avvenimento. Pol, qiianto
pin profondo s^apri Vabisso tra
Relgrado e Mosca, tanto piu in
alto ascese, Vastro di Tito nelVOc-
c i d e n t c .

M a i n r e a l t d c h e c o s a e r a a w e -
n u t o i ' F o r s e c h e c o U a s c i s s i o n e
di Tito dal Cominfonn si era an-
che trasffirmato il suo regime dil-
tatoriale.y Ne.ppure per sogno!
N e l F i n t e n i o t u t l o r i m a s e c o m e

prima, solo che i nictodi terroii-
stici usati prima e largamente lo-
(lati da Mosca, furono adesso
alxloperati contro gU aderenti al
Cominfonn. Cost che, di punto
in bianco, il /«o;ifZo fu informato
dal Cremlino che il regime di Ti
to che dominava la Jugoslavia era
« un abomincvole regime fascista
forcaiolo ».

Le reciproche rivelazioni di
Mosca e Relgrado ajiriroiio gli
o c c h i a l n i o n d o : i d u e r i v a l i n o n
si crano re.si conto che, fuor della
« cortina di ferro » non era proi-
bifn la riflessione. Non e da stu-
]iirsi dnnque se gli osservatori
che si trovavano fuori delta hega
familiarc cominformista si do-
niandassero: come e possibile che
VEden terrestre jugoslavo sia di-
ventato Vlnferno dantesco dal
m o m e n t a c h e T i t o v o l e v a e s s e r e
in Jugoslavia quello che Stalin c
in Russia e negli Stati satelliti?

Tuiavia il mondo si compiac-
(jue di ronstatare che Voppres-
sione delta libera opinione, le
arhitrarie persecuzioni contro gli
avversari politici, le torture e lo
abuso del diritto in processi tea-
trali fossero giudicati anche nei
paesi al di la delta k cortina di
ferro » come gesta abominevoli.
sehbene queste. misure erano pro
se dall'avversario. Quod licet b'o-

vi, non licet Jovi — e il motto
d e l b l a s o n e s t a l i n i a n o !

Quanta piu nero era di pinto
(( il diavolo)) Tito dai pit tori di
/1/o.sra tanto piii immacolato « <m-
gelo)) egli divenne per I'Occiden-
te. E' chiaro: leniporu niulan-
l i i r . / / d i t t a t o r e t e r r o r i s t a d i v t n n e
il campione della liherta c della
ir.dipcndenza nazionale dei pic-
roli popoli. Non sarehhe da stu-
jiirsi se tra non mollo VOccidente
glorifichi Tito quale cani jr ione
dclla i( dcmocrazia » e la lugo-
; lavin quale haslione avamposto
'.del la I I l iberta ».

Si comprende quindi facilmente
c h e u n d i t t a t o r e — s i a d i d e s t r a
o di sinistra — abbia sempre suc-
cesso oggidi e sia .scusato « deino-
cralicainenle » se i gradi del ba-
rometro politico montano sulle
scale dell'opportunith.

La forza vitale del diritto in-
t e r n a z i o n a l e fi e n e d i m i n i i i t a e

qnalche volta distrutta anche se
r piccoli popoli continuano a cre
d e r e a n c o r a c h e V i m m a n e l o t t a
sia stata combattuta per la dcmo
crazia e per la liberta. Vi erano
allora perfino « qualtro liberta »
e due specie di democrazie: la
vera semplice tradizionale dello
Occidentc, e la caricatura di essa
nella forma deTia dcmocrazia po-
j olai'e delVOriente.

Come si vede, anche concetti
co.si semplici sono .sottoposti ad
inflnenze geografiche. cliinatiche
cd opporlunistiche. Nel caso di
Franco si potrebbe parlare di
« dcmocrazia geografiea »; nel ca
so di Ti to d i « dcmocrazia re la-
liva » e nel caso dj>lle democrazie
popolari di «democrazia came-
va lesca » !

Vi e perb un altra questione,
che, se si continua di questo pas
su, il semplice uomo della strada
non poira digerire tutta qiiesta
roba rosi varia e pesante e finira
per perdere Vappetito democra-

(Seguc in 4 pagiiia)

qui refletent fort soiivent la faeon
de voir de« eeroles officiels pren-
iicnt line position beaucoup molns
intraiLsigeaiite; la these* qui sic-m-
u!e ctx'o -adoptee est que malgi*e
les niethcdes usees jionr la cireon-
stance il est difficile d'agnwier ile
risidtat do ces electbn.s et qu'il
est pour ainsi dire impossible de
ne pas recoiiiuittre la valeur de ce
vf-rdiet pcpni'aire.

Ainsi, i] .semb'e, qii'iine fois de
plus, I'impiiclence de la pobtique
d.n fait accompli a eii le dessussur
les prineip-ss demccratique.s - que
les Grandes Nations Occidentales
eo prcjiosent de defendre,

Mais quelJes pcuvgit etre Jes
raisons qui poussent los Anglo-
amoricains a cette politique de
lotlerancie a I'cgaixT dp Tito?

Avant tout, 11 ne fait aucuii dou-
te pour persoime qiruiie esaifia-
gration mondia/le (ioiiterajt air
jouixrjiui beaucoup trop ehor, a
la eivilisatlqn pour permettre. {"i
u'lmpoi-te lequel des deux graiuls
Blocs aiitagoniistes de deelenoher
les hostilites a la legere et sans a-
voir longneinent pese une .si tra.gi-
qiic decision. !Mais ee soiiei de pr'e-
s c n ' o r a n n i o n d e u u e i u ) u v 6 l ; l e
Apoca ypso ne devmit etre intev-
prete par personne une pi-euve de
faibles.so ot, c'ost poiirq\u)i i\ de'-'.
emit f'bhjoi}^''"e(rh' aiK'Smpiigu'e''

d'une politique pJiu'iie de fermcte
enver.s n'iuiporte qui (fieivlie a
joner snr ce sentiment i>our cn ti-
i-ti* profit.

D'auire part, rinteret quo pcir
vont avoir le.s Anglo-americains ii
detacher dofini1i\'c-ment, el. d'lme
inaniere qui ne ponnetio aiioiin
r e t o u r a u x a n e i e n s a m o u r s , i l a
Yoiigo.s]avio de la''R-u.s.sie est o-
vident: oar do eette faeon. uno
fois que la « poolie » albanarse .->;M-a
a i i s s i r e d u i t e , . ' a R i u s i e a
nouveau, toiiue a reeait de la Me-
diterrannoe et, pour y avoir a(;-
ecfi, le Kix-mjliii de^Ta reeourir if
lino action de fcrce qui poiiiTiUt
ai'c'ir des consetiuenco fort graves.

Mais, tout en adinettant que ,les
arguments qui precetlent soient
fort solides^ nous restons pleius
de perplexifte.

En effet, le Territniire libre de
Trieste est -sans aneun douto. une
des «marmites explosives qu'il
vaut mieux laisserrefroidirj- (ain
si ([lie le defiuit le «New-York
Times »). mais Trieste n'est pas la
seule marmite - il y en a bicn d "aii-
tres qui sent encore sur le feu a-
[irf's les decisions prises si rapido'
ment (I 'on pourrait memo dii-e
trop rapidemeiit) a Postdani et
d a n s l a r o d a o t i o n d o s d i l t e i - e n t s
traites de paix. Est-(;e-<iuc ce .--jora
encore eette jiolitique dc; toloraiico
qui sera usee a Berlin, a Vienne.
on Chine et. po-iirquoi-pius, en j
A l b a n i o ? .

Quelle -est Jia, limite que Jes Au-
glo-americaiiLs compte imposer a la
maroo M'ave? Et jusqu'a quel
point roll pent diftenenciev I'ini-
perialisme de Tito de oelui de Mo-
flcou. et cela malgre les apparen-
ees? C-e sent la des dc-mandos ipie
tons les [leiqiics se [Misent ave.-
uno anxieto ehaipie jour -accrue.

L o i n d e n o u s d e v o u l o i r a f fi i -
mer tie oounaitre. ou memo do
pou\*x>ir prevoiv, les decisions qui
ont etc ou ijeroiit prises,mais vou-
lant exprinier un avis, nous vou-
drions soiiligner !e danger enornio
devant Iciiuel se trouvo la diplo-

(Suitv au page 4)



F{u|o 2 — «L'AIjP>ANrR T;TBRR» — 1 Maj 1050

Shqiptaret e Kosoves
s'e paskan shijuar lirine!

GnverHoxlesnoi id
Me i-a.stiiL e zjfjcdlijevet qe ii

yJiviLliian nii ,Jiij^^wlla.vi nie 2G
Mai-H le kiili vili qeiikan kryca-
r.huine ve{>]'a terrari iiii dom 1«
papuJIsivct s)niii)tare te Kjosovi-s e
M:e1olnsif, (je ^ji^jidei) ndeiie siin-
diinin ju4?osMav. Nii (jylele li*
iidjyshine 16 lv(iS(»ves slujiptare
qeiikan ari'<wtiiar hurgrosur dhe
torlui'iiai* (piidiva Shqiptare. Ve-
'jaiierisdil ue Gjakovii iiiiiiiri i te
l>urH:oKurvet i Ittdiiaka t6 Jijiiqiiit
vetet! Mile •disa nga keta Shqij)-
larc s'diliet a jaiie j^jalle ako--
iiia apo kane •mbaruar jeteii e t3're
ne iidojije Jiga bur^jjete Titos. Ar-
Jiiata e J*c.s!e jiigo.sLlave, e cila e
kfa (|eiidren e vet iie Slikup, qiin-
ka shpenulare, me ra.stin e zgje-
dhjevet te 26 MiUtsit, iie gjithe
KosovtM! me (jellim qe te Tishtraii-
te konti'olliii e saj mbi popuilllsiiie
sliqiplave kosovare dlie ta dety-
roiite ate (jii 16 votoiite per kaii-
didatet e Tito.s.

Te gjil.ba kett) iiajme na i fali
« komeiitatori » i Radjo Tirane-s.
mbremjc-n e 18 Prjllil.

Nuk'e dime se gjer ku jane te
vertcta jajnicf. e siperme. Nuk'e
diiniiiie se viirtet jane arrestuar.
burgopur dlie tiOirtuniar velley>erit
t'ane kosovave, qe vuajne iidene
regjimiii konninist tc Titos, Kiito
sende i dijue me mire ata te Ti-
ranes, te eilet jane me afer Bel-
gradit dlie i njoliiu m6 mire qe-
veritaret « sotme te Republikes
popidlore jiigosllave, m.ba«si gjer
pak kohe me pare kane ([eiie
•tshoke te ilidhur i>er jete e pei*
vdekje » me 'ta,

Ajo qe na giidit me teper esht
Takti se « komentat-ori » i Radjo
Tirane^ na tliote se « Slupptaret
e K ' O i a w e s d l i e M e t o b i s e n u k ' e
s h i j i i a n f a r e l i r i n e d l i e f n i t i n e
Inftcs naejonal-Qlinmtare, pse te
ncseiinen e (jlirimit ata rane nden
reg j im in t e r ro r i s t t e f as l i i s t i t
T i t o . . .

l-'o! «le ncisernien e {^'I'lrimit»
tLjkljaron, si pa gje tt' keqe, «k:)-
nuulalori» i equar i Radjo Tira-
n c s .

Ata (je s'jane matufosur krejt,
n ib. i jne ment se «te nes ' i rmen e
g l i i l in i l .» te J i igos l l 'av ise n«a
nslitrija parlizane e Titos, mare-
;.'.lia.!!i jiigosLlav isli konsideruar
nga qeveritarel e rinj teTiranessi
^iiniku me i nuitli i Sliqiperise®,
.'jj «.s}ioku me i ngiusbte i Enve-
rit», si «krijonjftsi i partise ko-
muiiiste shqiptaipx-, «s:mbrojtesi i
iiiteie:4a.vet tc SlKiiperise» etj. etj-
— fja>!e (je i Itieitim edhe a?t e
ke.saj dite neper gazctat qe boto-
l i o d i i n a s i k o b e n e T i r a n c e n e

q.ytclc tc Ijera te Sluii])erise. Dhe
ne qe shkrnanim ye Tiloja, ndcne
jnas.lcLii e « vcliazerimit te popuj-
vft», ndenc masken e «intenia-
sjonailizmjt komnnist » i kish Qke-
putur Shqiperis6 nje nga pjcset
mo to shendo-slnu tc trnpit te vet;
ne qe shkrnanim se Titoja jo vetem
qe kish gli'aberuar Kosoven po
kivdi liitur ne .\heii edhe ate Sh-
(jiperi jie ki.shim sigiirnar nga vi
li lhl2-]8 lie qnheshim «t.radhe-
lare tii Alidheut.», «armiq te jx)-
piiJlit shqipfar », « kriminela »,
«i,igj('nle tc shit4ir», etj.

D'iic- ta'^hli po ay Enver lloxhe,
po ata koimurisla shqiptarii,
diiaii t'ia mbushin mcndjen ladts
M3 Titoja of-ilit iije tffaKliisI », se
Xlnjijitarel e Ki'sovt's po vnajne
iidene icgjimin barl iar Ic Titos
(llie «c mik'e kan6 shijuar fare li
rine dhe frntin e luftes naejoiiiail-
e ! i r i m t a r e !

kjo proivon se armiqt'e vertetc
l̂ 'atdhent, tradlietaret e popullit.
shqiplaer, kane qihic vetem e ve-
lem komiinistal «M]nji.]>tare» me
Enver lloxhen ne krye. Kjo pro-
voii se ata. gjersa Titojia nuk'u
l>ri^li me Koniinformin, kane ve-
jUMiar si agjenta 1c vertote te
propagandes jngosllavee dhe te
iiaiC'jonailizniit te Titos. Kiilm'i

[Xislitci'sise, nc (jol'te se meiKkjine
fe Enve r Hoxha k i sh a r r i j t n r
gjer n'ate pike sa I'1 ftontc Sli-
«(iptai'cl e K-osoves 16 ha.shkjinno-
nVn me regijniin «demokralik e
le lire tc ndhcheqsit 16 math o
16 ndrilur, irmrslia! Tito».

Nntyrisht, Ki;.sov:i[i'et — sikui--
ro gjilbc >Sli(jiptarct - qendrojnc
annjanc.s knndivjt poditikes se re.
to qeveris .se Tirancis. Ala e dijne
se qcndi'inii i .sotme i Enver llo-
xhes nnke dikto-het aspak iiga
ndjenjat « palri(>tike» to kelij sh-
(}iplari to mf.cskoviziiar. Ata e dij
ne JSC jane nje varg refhanash l6
eastit <10 e shtyjne fjeverine .sc>vje-
fTke te Tiranes te -ngrere ze-
r i n e v e t n c f a v o r 1 6 i n t e r e s a v e t
etnike .sh<}iptare, intcresa te eilat
do t ' i harronte patnrpesisht o
mcnjeliere sikur le ndreqej ino.s-
niarreveslilja nderinjet Titos dhe
. S t a l i n i t .

Porpara nje gjendjeje te tiilJe
E n v e r I l b x h e s n i l i e t e t t j o t e r
vec^se le pranoje falimcntimin c
plote t'ok.sperjenees tij <|everitare.,
tc j.iranojc se jiopnUi slnpptar
e.shl ekepntiir me kohe nga regji-
mi komnnist . dhe le ia i 'gohet sa
tne .shpejt — ne <iofte se 1 ka
mbelur ediie aq pak tn'i sa te
niendoje so (jendrimi i qeveris tij
ne fnqi, edhe per nje kohe te vogel
akcma, s'do siillte tjeter vee.se sli-
katrrimin e plote te pcpudlit t'one
s i e n t i t e t fi z i l f .

WIAHIIINOTON, 1 Maj. Redak-
loi-j diiiilomalik \ gazete.s «Badti-
moi- Hun » sliki-nan f«)l, ne baze
( 6 d i s a i l a j m e v e t s b n i n e l e
brsiK.shme dlie konfidenejale ({6
kane arrijliir ne Washington, .so
Rnsjia ina-ska vrmlof-'iir ta brankti-
ki Hli(|iperinL' ne fatin e saj. Ky
vciidim (icnka maro ne vijim 16
ngjarj<'ve1 (|6 po /hvlMoben nder-
nijol fluguKhivisc dhe (ii'(^<iise.

(lazelari amerikaji i « Baltimore
Hun J> thole se rendosija strat.egji-
ke (' Hh(|ip6rise oslit injalt e uia-
tllic. iMiba.-'si tii kette Inqnr dore
Riisija o ml)<e-:.sl te ke)ie mare In-
[|ine (ilomentel ant'koninnista apo
iinl.istaliniaue, firniataret e Pak-
lit Atlantik mik diiket le piw)ku-
pclifiii faro per bazcii e Hazanit.

B o t a e l i r e
fi i l o n t e m b r o h e t
IjON'DER, 21) Prii'l'- -Taven qii vjen

<ieverija Hud-afr.ikane do 1 i para-
ijile Parlamentlt sudafrikan nje
propozim ])er te nxjorre ,iash1e .11-
gjit i)ai-tine komnniste te atje-
jihimje.

Duktt .se .shembMa, e Aii.slralian-
vet ]io perhapet c-diie ne vende tii
t.jera. Pak dit mbas vendimit ty
re kiindra part.is kojnnniste te
Austi-alise, ja se po imitolien edhe
prej te tjerevet.

Mbi ojtja kiind rejt komunizmit
cslit sot nj6 pixfblem, qe intcresoii
odo ( lomoicraei . Marksi .s tat kane
g.'ziiai' gj<'r mii mt nje liri tii pa-
/.ijjfil-ilnnie odhe nii ata veiide qe

nden kontrci'i l i i i sovjetik
K !il)}i dhe v(piaf o tyre e tregimn
KC ata sV Icane mei-iluar aspak
njii I'iri te tillii.

Disa nmaj me pare ne Slitotct e
Ibi.slikuara I'Amorikc.s ii ])roee-
.•:n:fi 11 kiyot arct konmnistji ameri-
kano. Tasliti Aii.stralija dhe Hnda-
iVika po biijiiii Jije liap me tutje.

N'Evrope s'komi arri j tnr akc
ma nii masa ka(| railikale. Por si-
giiii.slit, ne qofte se marim i>ara-
sysli vrpral ([6 kryen komiinistal
gji r m.c K.il lie shtetet e ndrysh-
mii t'Evrope.s perendimorc, s'dn-
het te lialjitemi fare ne se nje dite
tilli jiie edhe ne keta shtete masat
Icundra kollones so peste sovjetike.

Piirjashtimi i shkeneetarit freng
Jol'irt. Curie nga detyra e tij e lar-
lii ne komisjonin per stiidimet ato-
mike, csht, pa dyshim, nje hap i
pare i ma.savet kundra komuniz
mit nii shtetet elirat'Evropes.

Hot iK'.snikerija e konnmistavot
lii odu vendi te botiis kundrejt Ru-
.sisc Rovjotike nuk'eslit nje mister,
Kjo, dhe vcprat antidemokrat-ike
qii janii kiyer prej regjimit komu-
ni.st. no gjith'ata vcnde qe fatk-eqe-

raiiii ndiin nje regjini te title,
mjafton tii jiLstifikoje odo ma.se qe
munt tii niurin, ne t 'ardh.shine,
shtetet <lemokrat.ike percndimore
p6r I 'll mbrojtiir nga rrezikn i
kuq.

VDEKJA E
S K A N D E R B E G U T

Mbi mal VLtxhes n'pallat t'Mbretli
Hija e vdekjes kishie ri:
Tan' gjinija, taa' oborri,
P O p u i l ' s i j a n ' l o ' t t

Krelb e carh < ushirija oiman
Kryeg jy te t in k i .h r re lb i i :
guka meCt ujnat e shlerruii,
t hp j r l i I cdh ' , bu r ra t p i - ks i i .

Gjtrgji kpur per vdekje shtrii,
Ndin se sbqipet e kan ( id
U y t r t a n m l k u t m e i a c ' l '
P a i u f t u ' n c d o r ' m c t r d .

« B i n i a l i o , d e r s a f r y m u
M b r e o d a t r u p i t t ' e m b a o o n ,
Te A r b o b t o k e n s b q i p t a r e
' I b u n d r ' o s m a n e n i i k s h k e l m c n ! s

Z o t ' i m a d h t ' i s h u i ' p r e ' q l e l l i
p e r t ' a m p r o j t u n k e t S b q y p n i ,
D u k j e n d o t ' k i s h m a r r ' t ' K a s i r i o t i t
N ' l 'mramen lu l t " , n 'vd tk jeu e t i j :

Shial vigan, frjct si nora,
Syyt si zjarri qe.in sbk'ndija,
S h n c i r i l ' m b u r o j a , fi s h k ' l i o n s h p a i a :
K u a j k a i O D u s b t o n d u h i j a .

K u a J k a l o n s h k r e p c n r r u f e j a ,
K u a j k a l o n c o p t o n d e r m i m i ,
K u a J k a l o n r r a f s b o n s h t e r g a t a :
A i i d e J i i k j a , k ' n d e j n g a d h n i m i !

S i n ' o j i g r i g j ' k u r b j e n r r u f e j a ,
O s m a n i i i n e k a p i t m e r a :
K u a i m b i k u a l e n j e r z m b i n j e r z
V r a p e v r a p p o r r i p o t e r a !

S i ' J s b a t o r c p r e j m e r m c r i
C j e r g j i u n ' a t v d e k j a e m b u l o n ,
Z a n i i u ' h l r i s p e r h e r ' l e f u n d i t :
( { S b q i p n i j a u n ' v e . h i i i s h t o u .

O m a i m a d h i b u r r " s b q y p l d r :
S k a n d e r b e g u G j e r g J K a s t r i o i a l
J e i a ' j o t e m p r o j E u r o p e n
S b j y p t a r i n e n j o f t i b o t a l

O S h q i p n i A l d h e i d a s h t u n :
K u l m g u z i r o t , s h c j t r i m n i j e ,
S b e m b u l l b e s e , fl a k ' b u r r n i j e ,
F l e l ' p a - v d e k s h m e b i s t o r i j e l

S b . B .

P R O B L E M E T E V E N D I T T ' O N E

CESTJA E REFORMES AGRARE NE SHQIPRI
1) PARATHENIJE PER KUPTIMIN E RRETHANAVET

Njii nga ^'ostjel qii ka shkak-
luar ne SlKjiind lu.'n'dinie lii ko
la, grindjo jm vend dlie krijiiiiin
e njii iiienclesije le galuiar ka (je-
ne, siginislil. edhe jiroblenii i
zbalimit le refornies agrare.

Nuk ka dyshim qe nje refor-
inc agrare, do n ie l l ien i i n je
ndryshiin dhe njii pcrmiresiin ne
puniinel ljuj(|sore, ne inardhe-
njet niidis bujkiit dhe proiiaril e
anji.sjell la.«, nje ndry.'<li im ne
gjeiuljen pron.sore ish i nevoj-
s h i n e p a s k r i j i i n i l t i i S h t e t i l
.siuppiar lii jiainvarur.

Tii gjil l i, edhe pronarel voiii,
e k ish in ku]) luar dhe jnanuar
ketii novoje.

Vetem mbi meiiyriin e zhali-
m i l k i m d i i r s h l o h e s h i n i n e i i d i m e t .

Rrelhi i pronarvcl , qe is l i in
ne gjeiidje tii iiicudonin e lii fli-
snin mbi juoli lema li i l i l la, ish
1 iiiiulur ([ii njii reformii agriiro
dolii-prurse kish nevojii piir njii
rliulim to gjale, per nje vonien-
djc tii liielle, piir nje prcgadilje
parajirake, jiiir sliiime kapitale e
piir njii dijeni leknike le piirso-
s i i r .

Antarel e ndrysliiinit lii shpej-
liinr (nwolncjonankl) hesoniii.
piirkundra/i, se piirmiriisimi i
luijqesisb nii Slu|ipri(>- nivaresli
veli'in nga vruili vopriiiis i tyre,
nga viillneti i (icvcrllarvel edhe
nga iniMijanimi i pronarvcl! Pro-
Idemiii e reformes iigiaro ala e
l < i : i ! i i n l l i j e s h t e n i a r n e f o r m e n
mo eleinenlare lii c/>/on.s//njf., Se
kjo lorme nalyrishi nuk lypie
hokearje. slipcnziiiie. dhe kobii.

Piirpara kibyre dy n-ymave
kimdiir.'jblnre. qeveril e inhysii-
nn*. (|e drejiuan nii Sluppri pim-
ral e shlclil, e jianii i'ariisy.siime
tii eaklojiiii si drejtim tii detyres
y.(> tyre nK^s-zgji'dlijen c (;e.s1jos:
Ish puna me e lelilf Kiishtii ato
mik biinii asnjii veprim lii viir-
l e t e .

Bujqil velfe mik n inleresnan
asjnik [liir tlielhin e yestjes. jior

11 ktiriziian nii zhgalrrimin e si-
. ' ( t cn i i t . te p i i i i im i t , ne r re ih -
himiii e disa aravel dhe kullotje-
\el e nii pak.'^imiii e pmies hujtj-
s o r e .

IV/imgesa e zolsisii .se di'ejliiii-
savel lii pmivel qeverilare, vru
ili i paniatiii" i u inteTipjeiices n
.sh<|iplare. plogsia e pronarvet,
luiiiigesa e pjekimis siuxpiore
(die j)oIilike e popnilii n hiiiiii
;!ikak. <|e Icy ndry.sliiiu pcrinir-
sin^s (rpfonna) le nio.s rcalizoliej
dot nii Inijiisinii sliqiplarc.

Ti' gjilhii kiila faklore ja ee-
l (h i s l i iegmi lakni i inevel r rem-
liycse alavikc, defriinit tii ndjc-
javet armiqsore dhe natyr is i i l
ngjal l j i is i id i i r jn 'onar i i l te nj i i
niosbesimi kiindi'ejl qiillimevel
lii rel'orme.s agrare e njii keniliiin-
g i i l je dcmt i i i ise j ier rna j t jen e
sislemil bnjiiiisor lii vjeler dhe
lii kalbur. Mii sii fundi, iiroble-
iniii e relbrmiis agiare nii Sbqip-
lii c ndiirlikuani acj lejiiir saijii
biunlii krejliisisht (liiUimin c vet
.■iinKjiiror diic ekoiioinik piir t'n
here nji i vegel | iol i t . ike zhgat-
r r n e s e .

/balinii 1 njii reforme agrare
l i i ma l i i r. t i i pes l innr, l i i s in -
d juar. me n j i i j nogram e n je

liregadllje slitimevjerare, e fiy-
nie/nar nga uriiisija (jii dikur ka
(,(Mie hnjija rregullnest: e jeliis
s'one slunp'ore dhe ekoiiomike
niund t'ish beiii gjalii koliiis (je
shkon nga vili 1925 gjer nii vilin
1 9 3 9 .

Mjerisii! njii reform agrare e
lillo mik'u be — se na mmigojti
zolsia. sbpirii i di'cjliisise. diln-
ilja pi'f sludimin c ^esljes dhe
i(M-dorin:i i lendes. Vonii. .shum

' 1 ) 6 i n " i l i n d i n j i i . s l i t a t a -
nik. (|i- n <puijt <( Ikgji i Refoi'
II rs og/o/e ». Nuk u vu dot nii
veprim. veyse ne disa raste kit
sliiirbeu si mjcl ndeslikimi kun-
d ic j t j i ronan'e «/coTc/c j r f r»

« nieiidjc'lrashe », te cilel nnk
desben lii kujilojne jse sa lidhje
le ngus i i le imnu l le ke te ne
Shipjiriiie I'oiie shuinfaqosh o
.'^liiiniiigjyrasb jnililika o nensht-
riiarjes me jiiirmirslmet luijip
s o r e .

M o . - i z b a t i m i i n j e r e f o r m e a -
n-rare e biirii me mend e me sh-R *

pill, ka .dikakluar demo morale
dhe materjulo ne le kali iaren;
por e kecjja esht se do kete pa-
soja me te demshnie edhe ne lii
a i ' d b n i e n .

Levizjet e para per nje reic rme agrare
Liivi/.jet jiiir nje reformii agra-

r . " fi l l ! n a n n o ( | 6 n i i v i
l in 1912 e va/ l idnai i g jer i i i i i
1922.

Li'vizjel e jiara nuk (|eiie ve(.'se
kiirkesa lii intura jiiir ndoiijii tii
drejlii iii jaslilzakonsbine. le bii-
i;i nga ana e disa luijqve. dhe
[UTtillimet e kola iiejier kafene
nga disa miindjesl i i les l i i l inj .
i i - e i i i i l d i ' s h i r o n i i i m e k i b i i m e -

nyre, l i i vinin vetveblen ne
diikje.

Por shpejt (;e.slja mori fonna
mi i I i ' r r ez i kshme. Me 1919-23 .
nii fJugti, ncLlakalnn te Vlores.

ni' Vurk lii IX-l \ine.s, ne Bnlaral
l i ' ( i j inokas l res Imj i j i l e d isa
d isa y i l l i g jeve . t i i i i x i lu r ngu
propagandislat, knndersblun.n
(ihenjen c « .se irelik » pronjar-
vel, ill rrembyen tokal dlie kii-
Iloljel .11 zgjerua jia.slaj. nder
(;ar(|el e u inteligjences» groko-
lo)H> (jier qcilinie jxiHtike), \'e-
vizja per ^■jironesiiiiin e lokavet
(|i '- zolnonin .siiqipturet. Kesaj
l i 'v izjej<' in shoipuan. verbasi
dlie pa (umiar demin politik qe
parmpsle per inleresin komblar.
edhe disa njei-ez nga k inteli-
gjonra » slnpplare. Kuslidb qe
di'shiroiite te vinle ne dukje

iiiendjcn e tija perparimlarc, de-
mokrate e di jelare gfaqle, ine
menyral me demagogjike, meu-
dimin e vet mbi nevojen, arsyet
dhe delyreii patriolike le zbati-
mit le reformes agrare. Polilika-
i i e l e n d o n j e n g j a r j e
ose favor i jashlzakonshine, avo-
keler pa myshlerinj, Hindenta pa
dipllome, te rinj pu jiozite sh'o-
(jiiore dlie ekoiiomike — le gji-
ihe oporlimisia, qe kerkoniu, iie
keiii rrynie te re, te plotsoiiin
mungesat e tyre — suimuaii, ine
Icerkimin -e retfonno'; ag:rare, ish
klasen « simdiiese », pronarel e
lokes nii Shqipri.

Ne shumiciu e ra.stevel keta
jiropagaiidista nuk kishin le be-
n i u m e i n t c r e s a l o k s o r e ; n n k
ishin mare kurre nie Qcshtje bu-
jqsore; nuk ki.shiu asuje shkak
ankimi kudrejl pronarvet. Te
shlytur vetem prej nakarit qe
ndjenin kimdrejl t'ashlnquajtur-
vel « pasanikc », ^palinin luften
e niondimevet simbas pikpamjes
dhe pikndjenjes tyre, me nje ve-
ieeinin dhe nje vetbesim qe
i iumd le shpjegohel vetem me
n.ungesen e dijeiiis lyre ne Qestjet
bujq.sore dhe me mungescu e sler-
vil jes lyre shpirlnorc.

Keta axhaminj nuk'e inirniu
\e.di qe reforma agrare ka njii
kupliin te udi^yshme! nga nje
viind lie ijetrin, dhe simhus ne-
Aojavel kryesore te nje vendi ka
edhe delyral e saja te plol-
.suar. Keshlu, per sn^mbell. nii
Belgjike e n'ltali nnmd te hlse-
dohet probleini 1 yprousimit te
tokes: se ka shiime krnhe dhe
pak toke. Ne Greqi, ne Jugos-
11avi e ne Rumani nnmd te qi^
i arsyeshme — ne mos i drejle
— eoptimi i gifUgjevet: se shu-
miru e pronarvet ishin ngu rn-
la. nga gjaku 3Tie nga ndjenjat
le hiiuj. Por nnk muiid te viihet
."d Icon dite kiyesore per nje
reforme agrare ne Shqipri eop
timi dhe Qperndarja e tokavet.

(Vi)on ne f. 3)



T R A U I Y N E
DHE BIZHDILA E TJERVET

mmm agiiare ne skqiperi

Disi i UinKlors l i lare k i iLo ko-
hlM/e i'unilit kaini filliiar Uipeshpc-
jisiii <)?;e lii iia i tlioiic drejlti i)cr
f-i": <l)'ajt.i so po (lashkoini nu?. anoii e
kl-saj rio-lMTjo te fslioliim to
flidiikini Eajot <llic jiabiimt t'oiia.
(J iicM'jfjijfjj'JTii inc plot siiKiorikl
ki't-yrc inuive dlie ])o.shp(iritcsavo .so
jane iiir lii vei'Ecle no pibini. A.s
komi i^ivffcndnar no to .shkiiarbn,
as na kalon ndiir nicMid t 'i fsho-
liim a t'i nibnlojine lajcl l.'ona,
(Iho a.s <10 0 nibajinii veliUni t'one
wp. jiini pa liajb. Wo e dime fort
ini'ic >:o V'Cti'lii. onjjjijt link fejojne,
0 nc link jeini (injjjoj... o ndofja as
link na o do '|ojfi ije le joini. Jonii
njorfe Ic k'csaj bolo, jemi njeres
aslil.n .sio jane to jfjillie njorz.il o
tjoro, nio to mirat dlio me l(i metal
e tyi-o.

Pcf mo f]ene «jc c filhiam kiile bi-
sede. jemi tc shtrilnijuar t'ia u tlie-
mi liaplazi nje bero o mirli kmi-
dbr.slitai'vet fane se si njorif-s kemi
tdiio nje bindjc tjotor: se odhe
kiindlbT}|i1arbt 1'anc, qii jane edhe
ata njorb-s jii ktsaj liolc, nnk jane
eimjej, nnk jane pa fiaj^ luik janii
ata lieronj tii kii/llnar. « pa njoile

pa niokate». a.sliln si diunie fa
liof|in volito.

S'ka dyshian so sliiiiiuive proj kii-
lyie kmindoi'siilarvol nukii mund
1 'll iielion po ato irrililai, as I n
ii^at koiion pa talo fajii {|e na. l^oi"-
pla.son di.save no.sii. Po le tii iiindon
oon.soral o rinj, jo piir merillbi c
tyro! Merita — no se miiiid le (pi-
l i i t mer i te ! — ( j c oso e n io -

oso e ra.slit, cise o.dhe e pa-
itbi:dl^;is lyre. No qofte .so e anali-
zojinii <31 masLni amorfe» tii kun-
derslitarvel fane, ti i atyre kun-
dorslitarvc dua tii tliem, qii inii le
per sot kiircejne o njji'eliin zeriii e
kail dat'e me kordhii per idea,!,
atlieilasliuri etj. otj. ajo na para-
qitot e piirbiire ose prej djemiish
tii I'lnj ose proj dbaKkenj&di tii ha-
rrnurc a niijninesasli fce vegjel pa,
I'aie reiidiisi. Tii pariivct s'icenii .si
n nj^arkojine faje a jrabime polili-

pse ata, qe sot janii tii rinj,
jijer dije bhin oiliminj fare o si
lb lillii s'pateu .se si tc zhvilionin
jijii vc-primtari polilike qe te sh-
(jyrtoiioj e le jrjykcilicj per tii mirb
a per tie kcij. To d^'liivet. saclo ()ii
s'jane mc dbe s.'isbiii dje te rinj,
qeiiemeirjitli alii deri pe.se vjete me
pare njert-s <ie nuk i.sliin dalhiare
kiirie nii vendin I one as jiiir ndo-
iije zotesin e tyre te rra.lile prole-
fjoiniilo, las per talentin c tyro tii
>'liquar 'll.''.trar a poilitik, a.s edlio
per ndonje desliiren e lyre qe te
meinin pjcse nii joliin pnbliko, me
pbrja'- i l i l . im lulofta fani l i io jonit
diie of^oizmil. tyre to pa sisur. to
.slitrydlnir ka(i vjot. me radlie, de
I'i .sa me nii fund, duke pcrntuar
in>a kolia dlic rasa kontingjento, n
. rdlii edlio kctyre dila fi slifreliin
I'btu ambioje e ci^n/ana, Ata ])iir
iijiizel vjct rcshtii i slierbyen me te
njejten. plogfcsi, a me te njejtiin
jndil'eroncb, a — oa me keq — me
(c njojliin. .servilizem odo regjimi
e,;do ministri,pa n vcnii re aci Ibel-
lii bojra.vel. HeiMmj tii jiavdek-
.shem le « olofose », j)er njiiziet vjot
rf«lit, ata I'jeliin mo te {fjitliii knp-
l.ini'i'ji 0 ]cc.saj fjale, dlie iiatyri.slit;
Icinsh fie, l.iiole nje fjale e linaj,
m i k b e n i n e k a t e . S i i m i n d e m i
|;i-andaj fn nj^arlfojme pei'fjjejyje-
.si a I'll <|er1iojmb {rabime ketyic
njfrzve pnblikisht to vdolcnr?

Po ne qofte se i liedliim njii sy
voprimtarise se atyre te pakii kiin-
dbixbtarve. te eiilel diten me zotc-
wi'ii e mo. ai'tesin c tyre, me ta.len-
(in (5 tyre ]>rofe.sjonal, me idet e
(jcll'imel. 0 diishlrat e tyre, le dado-
iion. e to n}?rilien mbi Ijeriit e te
btojiiii ne popuil besinr, lulerim e
pnefitisj tii ve^antii, do tii sboliim,
per ondi, se edbe kiita kundersb-
tariit t'anii, qe aq fort emohen -e
mbalien si prij.sa prej tii pariivet,
fund i fnndit ndoiicn po a.tii rriige
e mbajteu .sliaim'a. pak knndi-ejt
aveniinentcvet politike qe n zhvi-
]inane kiito tridiijot vjetct e pra-
sme ne Sluppiiri, po alii sjellje qe
nibajten cdlie .slmime nesli. Me fja
le tjera. ketyre zoterinjve mund

fn n * ra rko i i en — mo dokume i i t a
lib dorii, jo me ^fjcpura, dokunien-
(a. qb vil( in«p<'r caiild di p<ii'/i(i»
I'O i Ibmii lib lieslitje — te iijejiat
faje qb pa pikii 1.ur])i e pa pike ar-
syelimi siioboket dlio jier/itonjiisit
c jn'o-iti^jit tii tyre na i qert^ijne
n e v e .

i>lio icjo mbnyre o re e Interpe-
lim.it te fajit, to tliom to drejlcn,
esli! ajo (|e na ro.vollioin meiidjoii
diie .sjomaknn me leper se" velii
sinujc t 0 epifjct; nii .sa koto to dy-
(al mnnd te intei preloben fare
miiii sj sbprdije e i)a.sjonevet dlie
(ii injoranecs dlie miind tc liarro-
licn. 0 tc faion, p.so vote profesjoni
ync na meson lb jemi zemer gjere
dlio plot dnrim me giliminjtc dbc
xlialii.lal, 0 para ofeiidon e posli-
teren a,i"syelimin diie ndbrgjegjeii,
<]bo na belli nii pesimizmen mb le
Lli(i'i!ii per lb jnllmeii e Shpiptar-
v(f. S'me lea qcliuar deri ta.s]i tc
qj( je lie ndonje liber filo/.ofije in-
Irijnelime lb fajit sipas'njorzvet a
a .--li jias jiarlivel ; a.s kam ndesliiir
nder faje me iciiniiislie dhe faje pa
kbiiiislifi! Nnk e kam pas) ditiir
d) ri lasli dy njerils riinkan, ne
del. dlio njbri u iakiirka dlio tjotrl
jo. Aliiiii-hile, a po na i mesojne
ed l i e , neve ee i i . so ra t t ' ane ko to v i r -
tiili j, 0 lyre taiimaturgjiloe?

D u k e 1 . s h i k n a r d b e d u k e i
ipniiar faldet, diie iijerzit nii njii
ini'iiyrc icaq q e. s ha r a k e d li e
k:-ejl jasiitb realiletit te tyre hi-
storik, kniidcrsiilaret fane me te
icpte, ndoTlia pa da.sbnr, pse nnk
ja 11 jirel aq foii: niendja, jo ve-
tbm (je da! in ja-slite odo arsyetimi
diie gjykimi dhe e ofendojne dbe
ti jierimzin kete. po hjene ne nje
gabiin rdhe me te rende: perbu-
zin, ofendojne, tradhetojne me

{Letru qe po bolojwe n:e
/los/i/e eshte s/ikrimr nga nji'
por.to/i qe ha mari: pjeae ne
Kongreain e. dytc le partis
hon iun is te shq ip ta re , ( I ' l i
inhajl me 10 te muapt ha-
Juor).

« TlilANE, 17 Piill. — Tri dit
me pare jierfiindoj Konforenca e
ibu'tisb ininew se Hliqipcri.sb. Kjo
iconferenee erdlii si e jiapritur per
popiiUin shiptar. Jlogjitlise disa
ngjai-j,'. qe Ifishiii nclodhur icoliet
e I'lindil, e .shpieigvmin plotbsislit
nevojcii o mbledlijos .saj.

Jb-irlija e puiies, qe .s'bslit tje-
tbr vcose {lartija komuni.ste slupp-
lare. po kalon iijb periudhii sluim
le keijc : sid^niiiii ((b nga. fiilimi i
vlli- 10.^0. ruiiiit. si lib gjillib .sek-
t^iot c jelcs pnbiiko. asbtu odhe
nc «parliiie e puii&» lb Siipi.pe-
rbri s.'po veiie inirb. Rogjimi i kuq
po .^'likon nga nje iiinnbjo nii tje-
Miin. EkiGOiomikisiil gjillie popiilli
bs l i t vSJi jo me keq, Mjer imi
dhe vuaj l . je e poj iu. l i t Uusl i t i
s ' m i i n t t o f s l i i l i c n M o s b e s i -
nii m'i malli iia. liyrb nc radliet e
pnrli.sb. Edlie iislilcrija kn fil'nar
te Ibvizb 0 fi liapi sylii.

Propaganda knndra regjimit
po zlivilioliol me hapa lb mbdlia-
ja. Tasiiti edbe katundnri mii i pa-
<lilnr iiiik'i boson slilypil, i|cveri-
(ar te Tiranes. Ndbrsu propagan
da 0 ik|iiijevel. faiui poc slikaUlon
nje ofekt le forte. Ji^jalet o lajmet
icaliDjnii vesh me ve.sli. Qcverija e
i r jox l ibs s 'ka .s i t ' i i i da lo je ke lo
pesii|)iintje. Aij mb tejer inlxisi
ediie vote komnnist^it jane merzi-
lair dlie janii bindiir se keshtii
n n k s i i k o n .

Miylodlijol ne qylete lii ndrysli-
mb per caidimin e ddegatiivet, qe
do mirnin pjesb nii Konfereneen e
parti«bmelO Priill, u slivillnan ue
nje atiiDORfexb desliperimi dbe mo-
.siiifcresimi jo vel.em nga ana c
popiiillit jior edho nga ana e vete
antarvot te parti.sb. Delegalet kb-
saj liere ishin zgjedhur me nje
icritcr me tii rrcpt.e. Ata isliiii
njcrcs pa asiije vlerii, por gati t'i
binden Mebnief. Sliolnit.

]\rb 10 PrikI qysh ne mengjea

plol kiiptim.in e fja'les, veprlmta-
li i i (; sakri l ieat e njcrbzvet me te
mirb (jb kane nderiii fi kenii ba-
•'ik'bjiuntorb dhe <|e vetem nii saje

,lii lyre mnnd tb paraqlten aA si
part i d l ie le gezojni i n je fare
I .ostigji ndiir Slnjiplarbt e nder
(- liiifi gte, Ne, pa a.s mb te vogiin
dy.shim, qertiojmb e dbnojmii e
qnajme fajlore shuine nie tepefi*
ata ()e per njezet vjet fjetiin a e
fslielien kokbn prapa tezgjahut te
dyiianJt, so sa ala pr^J kiuidereh-
laicvot a sbokevet t'ane qe ndofta
icuiuira viiiliiietit e parimovet e
trajtimit tyre icu^luror e slipirte-
ror, ditiin fi lieshtin dbe fi sa-
krifikojne keto e paten aq burreri
sa lb liidhen pa Ijcter per te m,i-
:bn 0 vcndil ne fnsl ie te hiftbs e
fu liiijnii ba.!iii pergjegjesivet mb
tb ibnda. P.se njcriu kur do la biijii
te mii'bn nnk ri e pret prapa dri-
torc.s, JIG e ben aty ku duliet dhe
icur (iiiiiet, pa mare pa.rasysli rre-
ziqe.

K.rishti njii ditii n diifteii dishe-
pnjve te lij ketii paravoli: «Dy
nj<:i"b.s hipne nb tempuJl me n fa-
inn ; njaiii i.slite farlse dhe tjetri
piiblikan. Fariseu ndejti e falej
iidbr vetehe tne thane keto fjale,
o' Pcii'ndi, te falem nderiis se nuk
jam pomi njerzit e tjere, te rem-
h-yosiiim, te paudlie, kurvare, a
{dhe poiMi ky publikani. Agjinoj
dy liere nde javb, ap te dheten e
gjithe odo gjajc qb kam. Ediie pu-
l/ikani i.shte ndjeun prej se lar-
gul e link donte a.s sytb me ngri-
tiin jieipjete nde qicV, po rrifte
i ialiaiiiorin e vet, tue thane, o Pe-
rbiidi ndbje miic fajtorine».

Ho si pbi-fundmi paravolija tii
gji lhe e dine: ai publikani plot
mckatii «n kethye nde .shtepi te
vet ma i drejte .se » fiarizeu, kui*se
ky — kete Ungjilli nnk e thotb,

knptohet lehte — e keputi qa-
f - ' n n e x h e l i n o m .

Pe r Zo t i n . kam f r i ke , se edhe
k i i i i d b i s h t a r e t t ' a n e m e r a a d l i b t i n
9 tyre e kane per te pesuar si fa
r i s e u .

j7ir|v.ira s? te fillonte konfcTenca.
p."pnlli i krycqytetit evitoi te qar-
i'lr'ojb nga (jendra ku do rabli-
dhoshin koiministat sliqiptare. I)o-
logalbl vote s'tregcnin a.snje iiite-
rcs e asnjb entuziazme. Shkuan,
grn])o grupe. pa u fjalosur rni-
gcs din? pc-thuaj koke-iilur. S'kish
a.snjb dy.sbim se edhe ata vete do
kisl i in db5.vl i i ruiar tb mos meni in
pjosb 110 mbledhje te tiJia, ku do
iidi'gjonin ngu goja e agjo.ntevet
tii KiMiiinforinil nje tok marrezi-
rash, lii oilavot u ka ikur shija.

Hape t kong res i

Aly nga ora 10,30 liyri ne sal-
i b n e k o n f e r e n e e s i « l a v d i s b m i »

g jonora l anmi te E i ivcr l loxha,
komandant i ushtrise shqiiitare.
•i dy here herb » i popnllit Hlupp-
la/i'! Dolegatet, ca ngti e ke(}ja e
oa nga iio'Ueia qb i.sh niiper kem-
bb, 11 ngrilne dlio filiuau te duar-
tiolcasin. Por le gjitlie e diniii se
« s h o k n k i c m a n d a n t » n u k e s i l l t e
me vohte veo.se nje thos me gabi-
mo, njb I lies me slipiegime te kota,
njb Ihos me fjale boshe.

Mbasi u zgjadlieii kryetaret e
lulerit te konferenciies (Stalii i i.
etj. etj.), filloj te fla.se Tuk Jia-
kova. Ky foH per gabinxet qe jane
biire; po, nie nje lieri-e, kaloj ne
« iidihmen vllaznore » te Ha.shld-
mit Rj-vjolik, shprehu kenaqsin per
«slipetimin nga thonjte e banditii-
vet te lieligradit' dhe lajmeroj
mbledhjen se, ndermjet te tjera-
vel. do zgjidhoshin odhe antaret e
parli-sb piir vendet qe jaaie vakan-
te. Mjaftoj kjo fjale qe fi bente
te gjithe dolegatet, pothuaj pa
perja.sblim. te mendonin se veil'
(let. vakante, gjor pak kobe me
jiaro. ishin zene nga di.sa «sho.ke»
qe lashti tshiii flakur me nj'ane,

(Vashtlon nga f, 2)
gjorsa kelo jaiie le iniiytura nga
l i j r a t e j i a n o g u l l u a r a p e r 1 0
inuaj ne vil; ne sa sol nuk ka
krahe le mjafluesheni per le si-
giiruar bukeU o gojes per po-
pidl.in shqi'ptar; nii sa i>ronarbl
c tokave janii e kane qene pe-
rhera shlyllal nib te forla per
inJ:cshk-tj.'n e interesavot kom-
lare; ne sa Shqipria ka loke le
mjafuicshme per le piuiunr dbe
piir le ushqyer kaler a pese he
re mii shiuiiii poj)ullsi se g'ka
s o l ! !

Mirpo, nga pikpainja e lyre,
propaganda qe benln parlizaniil
o i-oloiiniis agrare lii shpejluar
ish c ( I ro j le; mo nj i i gur a la
vrisniii dy zoq: ne se viheah ne

Ne lii viirlele pronaret e shkrc-
lii mik ishin as grablles as odho
gjakjiires te ve^uar. Ishin, ne shii-
niioen o raslevet, Irashgimlarii lii
nje pa.surije loksore qii dikiir
jiiiifac{.sonle vendosjon inii le si-
gnrl te kapitalit dhe qe i epie
zolnuesil le saj nje lloj riiiKlsi-
je slioqnoro ne vendin e vet. Si
k u d o ! N d o fl a k i s h i n t e m e t a l e

lyre: i.sliin jiak a shunic le gu-
fi:.av nbn nershtypien e pasunibs
(llif- fuql&i tyre — e eiilia - ish
shiinie relalive. Ishin kryelar'ii.
For kelo faje druaj so i hiin odo
.SlKjiplar, qb kujlon so ka ndo-
njb rendsi nb fshalin e lij edhe
njb oopb hukb ne sofrbn e vol.

Akuzohon sc perdonin ndonjb
here disa mbnyra shlrengubse,
(jb'. ])erfumirnii.sht, i.shiii zakoiie
l b v b i u l i l . D i k u r d h e d i k n m u n d
lb kelc iigjare! 'Por nuk jane
jibrjashliinishl gahlme qe n ta-

isliin bmgos'iir apo i.shin vrare
(5br te jiistifikuar pbrpara popnl
lit gab'imet o shumla qb jane bere
vazlulimislil no odo soktor te apa-
r a t i t s h t e t n o r !

Miijx> rcigjistat e keti kongresi
.s'li .iane kohe deiegatevet qe te
mciuloniii gjate: Tuk Jalcova e
ml iroj fjalbn slijiejt e shpejt dhe
ml .isaiidaj ii ngrit me nje bore, si
ndonje kaposh, gjeneral hhiveri.
Kt-zhln dolegalct fillnan te broho-
lirin e le m.is mendojue me lutjo
per Alxdiii Shohun. Niazi Isla-
miii, Sliyqri Kellezin dbe shoket e
lyre te tjerb.

F l e l E n v e r H o x h a

Envcr Iloxha ne filiim foli mbi
gjc-udjen ekK-moniikete Sliqiperisb.
No pbrgjitiikd miint te tbomi se
;' i siiiqerte; mbasi e pranoi qe

pi.'ani s'bsht realizuar ploteaisht
nb slmmiebn c sektorevet fekoiio-
mise slKfiptai'c.

Shtypi qcvritar i Tiranes 1 pat
l i ibnc g j i tbmone popnl l i t fo i ie

plani i>h real'iznar. Ta.sliti nde-
gjuani se s'pa.ska qene e vertete!

Mirpci pjesa m'o rende&islime e
bi.sodes s'Enverit ish kur foli per
lidlijet me Titon: « ka qene njb
.shpetim nga vdekja si komb per
no Sliqiptaret shkepntja pi'ej
banditevet te Bellgradit» tha gje-
noral Iloxha, ndersa ndegjnesit e
koiigresLt mendonin fjalet krejt te
kiiiiderta qe pat- nxjerre nga goja
baiiditi i Tiranes, ateliere kur nuk
8 kish prishur punen me Titon.
Sikiir fi kish thene fjalet qe tha
Enver Ilioxba per Titon ndonje
Shqiptar tjeter dy vjet pare, si-
gurLsht Enveri do ta kish vene
ne plumb. Sot esht ay vete qe filet
knndra Titos. Dje ishin «reak-

1 zbalim nje reforme agrare sim-
I has receli'S lyre., pronaret e lo-
; kavol ^dukeshin. Por edho i i i j
• rasl se nuk hiihosh njii reforme

agrare o lillii pbrseri iJiopagan-
cla c lyre do mjafloii le j jer l i j
ziigatrruar si.sleinin hujqsoi; nii
vojnini. do Qvleflesonle lokal,
do varfeionle dhe do Iremblo
pronaret dhe. me sii fundi, do
I'i liiihi(|le Jiga radlia e jiarii o
jcles shoqnore, polilike din-
f c'lif.miice c Shqipri-s.

Kjo pra ish arsyoja e viirlele
q i i i bente ke la te ve lqua j lu r

( J i r i m t a r e y ) l e l o k e s d i i e l i i
iMijkiit shqiplaV" tc su'lnionin me
aq rroptesi iironarel. le oilel. ne
Ijalimel e lyre, i cil.sonin .si «g/o-
bites dhe gjahpires ».

knjn velb-m pronarvet slKjiplarb.
ICc l l i e i nd i i . s l r i a l i demokrn i i A -
uiei'ikes dhe sidomos kryelari i
u ho l l i hoz i t n komun is l m imd Ti
kelb hbrb. Pronaret qb nonin
i.bpbr kalunde, hejlerbl e malsi-
vei dhe agallarbt (jb nuk kishin
nje kullnrb Irasligimore j)rej fi-
sil, prej j)oziles zyrlure dhe sho-
( jrore lb slbrgjyshbvel ose lb-
\< iki ijuur, (jcndroniii mb tc
l i d h i i r m e n n h i d b s i n ' e v e n d i l
l > i e . K jo mbndbs i f sha la rakc
d i h c l s e b s h i i n a d h e s h l u b s e d h e

e paduruoshmc. Nuk i lejon ujc-
rim le ndjenjc e lb shohb jqes^'M
rjesharakn qe pcrfaq.sojnb preten.
dimct .0 tepruara, kur rron diie
vepron ne njb qark lb ngushle e
lb mjeruar. Mimdel, pra, lb kenb
herb ndonje veper tb pnpblqyer.
Jaiib gabime njerzore; nuk jane
faje te pbrgjithshme.

{Vijon nu numritv qe i>;cn)

;.icnarb» ata cje flisiiin per Titon.
Si.L qc na nrdheroj ICremlini te
pi'iRlii<in p&iitiken me dlktatorin e
B.i'gradit. jio ndegjojme nga En
vcr! se kombi .shqipfar pa.yka sh-
petiiar nga vdekja!

«Te melnt dhe gabimet i njo-
him me balle liapiir dhe kemi per
te bore <;'e^lit e mundiir (jb te mos
poi'.wften » deid.'aroj Enver Ho-
.-•|ia, duke liaiTuar, nalyrisht, .se
kur gabuan te Ijeret pbrpai-a tij
hk'iiaii ne litar e ne plumb.

-Mbasi i p>r;mitoj popullil so mo
v:j; iat qc do kryl iei i ne t 'ardli-
nr: ii do krijoliot nje jete ni'e
inmtnr dhe nii'e qete per Shqip-
taicl — gje (jc .s'e biai^j nj-i^ri —
Ihivor Iloxlia e nibaroj bisedcn e
l i j duke fa lb i ideruar «mikun e
inalli Ytl in e Kremlinit... ».

Mba.saiulaj foli pei*sbri Tuk Ja-
koMa. Mbas tij M'ehennh. Hhelm.
i vMd tha, ndermjet tii Ijeravet, »e
vciijii pairashiiliiSt qii ftfht liedhur
dha l:ohb mb pavii nga armiqfe
jicfitme nii Siiqipiiri e gjeli veh-
Icn te rcthuar, kur ra nii tokii,
dhe 11 kap prej popiiklit vete»
por MehiiKt Sheliu nuk jibrmendi
a.s emrin e kiiti parasliiitisti as
v e n d i n k u f e l i t l i e i d i i u r ; k j o
gjb. natyrishl. shkaktoj qe tii mo:i
e b e s o n t e k u r k u s h l a j m i n e t i j
« yensaejoiial ».

Hi 11 pJotsuian vendet vakante
n'organizatat e part isi i dhe ne
Politburo me «shokes> tii tjere, fali
prap Enver lljoxha, pa thene ndo-
" j i i r bndes i t i i ve i j un te . I '
liiiiidua bynini i «inter>naejontdeti»,
n derguaii telegrame persheudo-
tjc-je Stalinit dhe komitetit qiin-
dror te partise boLlshevike ruse e
te gjilhii diiall jasbtii t-ii demorali-
zufai' me teper nga sa kishin qene
diten e pare te kongresit.

.lllllllllllllDI

i u zhviilud dhe si perfundoi
Kongresi 1 partise komuniste "shqiptore,,

Cili ka qene qendrim; i pronorvet ?
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I L D I T O
s u l l a p i a g a

(r.ont, dalla 1 a paginn)
IJiiffhoria, in Hoiiiania, in Huifja-
ria, (lo.vitiiqtM! la lirannido ro.ssa
(liliiiiia e annic'hila hi o|)j)r<*ss(!
na/ioni, vi inl dini i isarc l^ i j i ico
iin-zzo adallo a linliirzarc le jn(j-
v n c a z i n i i i d c i r U i i i o j K i s o v i c l i r a < *
il .SIM) dila^aiitc Icinihlh* iin|ni]so
i'.s|)an»loni.stl<*o.

11 <|uinlo punio ri}£iiat'da ckcIu-
s i v a i i M ' i i l a i i o i A l h a n o . H i c d i c e l e -
sliialniente: « Aiulo a^li esiliaii
aii>an<'.si per Inf^Iiere rAli)ania ai
( - o n i i n t i s . i e d a r e i n l a ! i n o d o u n a
nunva I'orza morale ai jfopoli elie
H i l i o v a n o i n s e h i a v i l u a l d i I j i
(h' l la foi-l ina di feri 'o »,

DohhiaiiM) es.seie rieonscenii a
(jucHlo acuto e pr<!vl}^genle Auk;-
ii»'ano d<dhi appi-oprialissiine ««
oi>pi)rliine [uirole eon hi rpiali
rende nola alia ^rande nia^^io-
ran/.a <lei |tro))ii eonnazionaii e
al]hi|) inione pi ihl i l iea i iMindialfi
resiHtenza di un [tupoio a]l)ane.s(i
ani ' lanle alia l iheiia e nelh» hIck-
so tempo indiea ]'.A[i)ania (e eio
risjionde alia realla) eome im
jnmto iM-vral- i ieo. al tualmenle
eerlo il )»iu dehole, in eui pu6
e.ser<'ilar.s'i <'on Hucee.sso una pr«'s-
.^ione oeeidenlale. II j)rol)lema ai-
hanesii' non paia e.sijjuo afjli Ame-
l i e n n i e a l l e a l l r e l ' ' o l e n z 4 ' o e i - i -
(lenlali. Mullitt ved<i f^iu.slo. l.o
anelh) piii ih-hole della I'oi'U' ea-
ieiia <11 Hiali. saU-lliji <-i'ealo. in-
lo rno a se da i r i ' n ione Hov ie i i c -a
e inoprio iappj<'.s<«ntalo dairAI-
hania, Sleizaic (]Ueiran<dh) jnid
^imtifii-are una apeiiura di i in-
piwedihili ])0.-<Hibili(a alia p<dill-
ea <Ma'identaie. Ihilre!)lu' siiiiiifi-
«are la jui-isihili la di ri.solvere
ii.olli aliri prohlemi europei s<'n-
za eonfl l l l i a rma l i . lU i l l i l l i ) a v i -
sto ^iu.^lo., ha me.'^so il dilo sulla
piaffa <• ha tiato un |)rezio.st> i-oii-
.si;ilio,,Xe HUc [larole I'endono ii-
(iueiosj ^li Alhanesi, ma eia'dia-
mo ahhi ano .suseilalo interess**.
< ( me un iin|)rovvi.so .sintoino di
ade^uamenlo d<dla poliii<-a oeei-
d< niale alia realla della .siluazio-
ne haleaniea, anehe fra {ili e.suli
di aliri |io|U)li lan-inenli ollta' il
sipario 'ili ferro sollo la U'rr»>ri-
■ l i e a ( h n n i n a z i o n e s o v i e l i e a

I N F L A Z I O N E
d e m o c r a t i c a

(Corn, (laila I <i pngina)
liro con grtfvo pn'gindizio jtcr In
(h'inocrazia vera o firoprid.

A not AJbanesi. jtojmlo anli-
f l i is^itntt — (l ivenInto i irndenle
duUe soffeionze c dalle disillnsio-
ni noi l ata a gindieare i con-
(x l l i ideologi r i n ia l inenal i o a
ccrcaie clie. i l niondo niifil i tni;
(piellu die dinlereiisa e die fini-
s e a u n a h n d i i a v o l l a i l e a l v a r i o
ehe. patise.e il nostra /lopolo sollo
il regime eoiniinisla ndla forma
della demoerazia popolare mo-
s r o v i i a .

N o i s i a m o e o n v i n t i d i e e o U a
(omj i i i s l a de l l a l i he r l i i d i ve r remo
una demoerazia niodello. jierehe
I aniore p<>r la lihertu e sempre
stato etl e oggi -pTn ehe mai il sen
timenio predominante di Into il
j .oj .olo t i lhanese harharaniente
oppresso: e si s.a ehe Vamore jier
la liherta e la base j>ih sienra per
la vera demoerazia.

t, Oee^fU'nte demoeratieo ha
pereih il dovere di fare tnlio il
/lossibile. affinelu"' VAlbania sia
liberata dalla stretta morlale del-
l imjierifdismo rosso.

Pertej gardhit te hekurt

LAJME KGA SHQIPERIJA
rniANE, 26 P]-iil. — Jrini.stri-

,ja e dashlnie e iiepiiblikiis jKipnl-
;ore sh(jij)tare i drpjtoi I./ef?atlss
jiiĵ o.sllave ne 'IMraii?; nje note pin*
tii protestuar kundra sjeUjcs .s'an-
1it)i'itovet j ngo^lhnx'. 1 'aei'Dportit
te Beli<,'radi1., tli cilet, ine datii 22
i'riill kane iidahir di.sa pascfiJc-rii
qe .slilcoiiin nio aeroplan nga Ti
rana no Jiudaj)(?«lit. dhe .s'i kanii
Itkiii to vazlidojiic udlietiniin e ty
re per sliK'ak so luik ki.sliin vizeii
e aiitoritetevct jnjjo.sHave.

Pa.sej>jeret sliqiplare jane de-ty-
riiar le kitielieii jiraj) ne Tirane
me Iti njejtiii a(''ro])!an, ine qenii
fie anlorilelcl le' P>pLijrrad!it Kuuie
deklai'iiar se do la ])rijslniiii kr^jl.
vijiin ajrore Tiraiie-Hndapcslil, e
cilia- slikon neper .lujfCKllavi. no
qoCfe . Hc j)}i.s('jr.jeret. .shqipt^ire
fi'kllieliesliin no SlupijlM'i,

Sjellja 0 antoritelcvet jugoslla-
vii eslil. ne knndei-shtini — dekla-
r o n T i r a n a — m e a k o r d i n e 2 2
fs j i l a to r 1 } )4 ! ) . akord i e i l i l e jon
.shicta.sit .sliqiptare lii udiietojne
me aei'oplan ])chniiPs Juijofillavise
pa (|one nevoja e vize.s jugosllave

Do jetrs k.jo, nje .slieiijii asliper-
. 1 1 , m i m ' i m t > l l l i i n ; l I ' o d l u m i l P V e tfi i i i n m i

nde rmjp
Ti tos? .

math 1 marediilniijevel
E n v o i ' t l o x h e s d i i e

P a s h k o V o d i c a
s h i c o n n e M o s k e

TJPANE.J2S Pi-ilh -^ IVslikop.
i'a.shko Vodiefa, i omeruav me
viilliK-l le <|PvOris Koviolikp te Ti-
ranes si krytar j Kislios ortodok-
so siupplare, po nispt ,.])erseri per
iia.xhiJUdc ne Mo.«--ldk

Vizi la e Iku'- 'hko V;idipt\s, i (Hi
.-■.lioqeroiipt c-dho inej tlisa. jiors')-
lueli te Ijei'o, i)o helu't -mo (leilim

qe 1'1 komnnikoliPt \ierbalislit •
Ej'f.m,'init vpiidimi i k'ongrpsit ki-
rtliclar t-c riindmii q'u mbajt no
Tirane, vendirn i eiii e lidlii Ki-
sliiiii autiaqei'alo ort-odolose sliqip-
iare me Patrikanen e ilosko.s.

N je t je ter proves
n e T i r a n e

TIIiANF., 28 Prill. — Sot fitl-
loi. perjiara (ijykate.s ac larter
n.shlarak'e, proeesi kundi'a gjasbte
«a«rjpntavot titolste tc bandos fa-
.- ;1 i i .s te Ti to-Rankovie » .
Propo.si zhvilloliot me dyer te ha-
pura dlie-tyublilsu miindi lii mare
pjiwii. J pandoliurij kryoKov
nje xliandar i (piajtiir Prong Do-
iTa. Nje tjeter (piliot 'J'ocli Koro-
v(sbi .

K u r d o t h a h e t

ISqeni i Maliqit ?
T I R A N E . 2 0 P r i l l . — E d l i e

simvjpf. do fillojno pei-seri puni-
in-rt per thai-rjen p keiiotes Mali
qit. Ky lajm ii njoftua jirej shly-
pit. (|Pvoritar lii ketnshme disa
dit me pai'e.

Punimet per liiarrjeu e keiieta-
et? dhe veeanerislit ato pin- tluir-
rjen o Hqenit te Alalitiit kane pas
fiRjiiir.." sikni-fic' dillet; qysh kur
ardJii ne fiMji rogjimi koniunis't
fii* SjM]ij)(.h*i. Qevorija o lloxliiis u

r/.itna so do t'a lliante.Jiqenitt e-
^larnjit diip-se do Pi opto ptipiip
lit slxjiplar nje pr<;ve konkrote.
Ii' vpj):'av(l (je imnil te beje n.i''
{•(gjim j)rogi'Pssiv.
, Mirpo Enver lloxba diikot se

iinkV kis.h bcM-ii lipsa])in mire: mbas
di.sa piininu'.sb <i'u kryon ne til,'inn
(p'vcrija koimmisl-e e Tiranesn do

MARMITES EXPLOSIVES
(5iii/n do. la lore page)

malio anglo- amerieaine dans Taf-
raire yougoslavo. Que Dion venil-
ie, (|UP jps (incurs dp Y'ailla no SKr
if-nt ])as repotep.^j en rfgardaut.
avert l-rup de mansuetude los in-
earladrs do Tito.

Le d.i 'ctalpur youg^islavo est
aujouririiui le Spliinx do la pO"
Idlhl'Hioi inondilalio. Pt-rsonne. an
niitmdp, et cola nous ]muvonsl'af-
/irmer, .siiuf lui. no ])eut savoir
a (pioi s'pii tonir sui* son aban
don dts l ipi i .s (pi i ral lacl iaient
an eliar <lp. JIcscou. Le peri l
morte] (pio forait courir an imon-
do lino niauvaiso interpretation
( k ' M r e p ) ! ] p . s i n l p i i t k n s d u M a r e -
i d i a l T i t o e s t t o l l o m e n t e v i d e n t
qu'ii no jievmet pas aux Grandes
l/emoei-aties do eonrir Ip ris(pio
d o l a m o i n d r e e r r p u r . O n v o l t
done (pirt ila ])rud(^n('o n'o.st ja
mais do tro|> lompi'il s'agit do
s ' a v d i f u r e r s u r l o s s a b l o . s m o i i -
vants d(\s rapports Tito-Stalin.

Lps el(^etion.s dans la xoiip
.fiont pjoquonte.s a er p...int de vne.
Titio n'a P'a- abandouuo le.s nu'i-
fl iodes du Kominfoim nVai 'gre
f[ii 'il en soil:, ajiparemment, 1 'eniie-
mi 'le ]>!us aeliiiriui. jMais lorsque
Ton rPiiie une foi, c'est. les prinei'
pes (los regle.s de eette foi (pie
Ton •abandoniie—par contro Tito,
ranl'ikominformisie jiar eC'COi'len-
o,\ ciinpl'ii'is dans la zone «P» 'les
inetl i .des Irs phis raffim'ps di i
K o i u i n r o r m — T i t m a n t i k o m i n -
i'orm.iste pour sa imlithiue otraii-

goi'e est im koniinformiste eiira-
g(' dans .sa politique interieure.
Sa eomlnit(\ pleine de eoiitradic-
tioiLs, do ret.ieenc.e.s et. d'ineon-
stanecs a I'^ard de rEti-anger.
est j)leinp <le eolKU'enep lor.squ'il
.s'agit- (riniposer les principes du
K o m i i i f o r m t a u t a u p e u p l e y c u -
g„\i'ave (pi "aux p.)i])ula1i<>u.s de la
zone «15 ».

Pe qui est aveuu durant cos e-
Ie.jtioiLS est un nouvel avertisse-
ment, et des pLiw clairs, ]K)Ur Irs
angle - amerieaiiLs. Eeartcr la
Ru.<«ie de la ih'diterannee est li
no taclic saenle qui j>eut obligor.
j;ar/oi.s, a eertaines concessions -
mais ces eoncpssions. si ellos sont
indisiicnsahles. ne peuvent et, ne
doivent ) )as et re fa i tes a un
liomme (pii, demain. poiirrait les
j/orter a Stalin eomnie ile prix
d 'n i ip leoonc i la t io i i . Aneun je des
Nations du basiin mediterajineen,
i't paiticulit'i-enient eelli?s ipii out
d e s fi - o n t i i i r e . s c o i n n n i i i e s a v e c l u

TongH>sIavie. ne voudrait etre la
victiine du saerifiee pour le re-
tour de 1 "enfant prodigiie, mais
eli'es rejettent egalement tontc so-
iiiticn qui devrait faire jouer a
I'mie on pliisieurs -d'enti-e elilcs
lo imie du eadeau des i ioees de
Tito avee les auglo-aTnm'icains.

(Pest dp OPS verit.e.s que devra-
ient s'insjiirpr los Grandes Dc-
nincraties si ellos ne venlent j^s
vendre la poan de I'oni-s ava.nt
d c T a v o i r t u e . ,

I K E N
K U S H T E M U N D E

Njenil i'dh jete nga te 18 kori-
Stat e lorit le fameshme. "Mo
zart'' ikne nga Gjermanja .soujfe-
tike ne (^/ermo/i/ne oksidentale;
shiate te ijerel vendo.me lii kthe-
hen per shkak tc gjendjes sc ty
re familiare.

Edhe skuadra e topit te Bra-
lislai es mori rrngen e lirise; por-
sa arrijten ne Innsbrnek, lojta-
l e t d e k l a r t i a n . s c n i t k k t h e h e n
me «c vendin e tyre.

Nje gjeneral rus vrau grunn.
lajzen dhe mc ne fund vet-vdi-
tcn mbasi s'mnndi te kaper.xeje
kitfine e tc hidhcj nii botdi e
l i r e .

D i tn-d i t i i s (pndra n jer ih . te
<^'do shtrese shoeferore. ikin nga
vendet e kontroUuarn prej bol-
shevizmit. Ne qoft'e sc gjer sot
nuniri i njerzve te thjeshte. bujq
a pnnetorii, s'dnket (ufi math,
hjo shkaxlohet nga qc prej ven-
deve te shtypnra nga totalita-
rizmi i knq iken kush te mundii.

F A L E N D E R I M
Me rostin e hiimhjes s'Aiit ty-

ne /c dashtun Comm. Pietro Da-
nisca, ish funksjonar i Legates
ilaliane nii Tirane^ bijt 'e ti j
(rjon dhe Niko Danisca fidende-
rojne nga zemra gjith'ala Shqyp-
tar dhe te hiiej qe moren pjese '
ne ro r r im in e t i j ; va^anr i .sh l
fahiderojne minislrin c Jashlme.
il(diane. tjC pat mirsine me der-
giie dv jierfaqsnesa te saj. Lusin
qe le gjiihret t'na shjierble jn ne
rase gezimi.

to Iipclbe'ne gjy.q e te denoje me
vdekje njt i grup ingj inerasl i e
tekiiikesli, gjoja si sabotatore, me
<ic]iim qe tij jiustifikoje perj)ara
popnilit dp^htimin e tliarrjos se
-Malifpt! Pen'pe ingjinci-avet cdlie
(piidra pmitore te: tjere jane de
nuar nga satrajjet e kuq. E liqe-
ni i MaUipt esht akoma plot nje.
Punimet do vazbdojne edbc gjatc
keti viti. Por dlbet tjysb l.ashti se
s'lcaiui per tij dhenc perfundimot
p d i i s l n ruefi ln i i e .

Mik pas miku... deputet !
Ne gjithi' Sh(]iperine po vazh

lion ti' (;fa<]et konicdija per pro
l oziniin e kandidatevet ne. zgje
dhjet e ardhi'.shme le 28 Majil.

Enver lioxha eslil projjozuar ne
gjithi} zonal cleklorrde. Po me se
fundi «v ve.ndosi le (jendroje si
k a n d i d a l i z o n e s n r . 1 6 8 / » e T i
r a n e .

Enver llo.xha i'sht jnojiozuar si
kandiilat mbasi (fenka "miku me
l i P H i i i k I S l a l i n i l l e m a t h " . K n r -
se Ttik .lakova iisht propoznar
i t i b a s s i i ' s h t u m i k u m e l i e s n i k i
komaiuhmlit Enver ». do me. the-
no Tnkit na (pdika miku i miknt
I i ' m i k i l l !

Njii tjetiir kandidat esht Meh-
met Shehn, si « miku ine i vlef-
s h n i e i ' k o i n a i u l a n l i l E n v e r » .
K a n d i d a l u r a e M e h m e t S h e h n t
i'shl paraqilur ne Fjer, mhassi
atje e njohin me mire, per vrq-
sier e s/iiini(fi qe lot bi're pjnte
Injli's. Edhe. prof. Aleks llnda na
k a d a l e k a n d i d a t n e r e t h e t e E l -
b a n s a n i t . . N u k ' e d i m e , v a l l e . n i *
hir ti' c'miqi'sije esht vene kan
didalura e tij; ndoshta jise esht i
biri i Taif .Bndih. nje nga depn-
teti't e vjeti'r ti' SJujipiirisii?

Fl u u

Ne fshatin Mosiiiee, ne fPi-
sconsine lii Shtetevet ti' Bashkua-
ra CAmerikiis, po e feslojni'
simvjet ditiin e 1 Ma jit ashtn si.
fieriit e ijera.

Banoret e fshatit nii fjnle jane
ftuur prej "zlnierjf«/i Legion, le
k(dojne krejl nje dilii ne klinien
nje regjinii te njiijlc me regjiinet
e "deinokrueive popullore" te
tij i i t sovjetik.

Legion" ka daslmr
keshtu t i } t regoje, me anen e
shi'mbelles e ne mibiyrc kon-kre-
le, kontrastin e math (fekziston
nderm jet metodavet te jetesi's -
urnerikane dhe metodavet (fek-
zisiojnii ni} shtetet totalitare. Di
.sa. nepuniha te "American Le
gion" dhe te bashkis se vihidil
do ngjitin, nga te kaler mict, fu-
iografira le. Stidinil. flamure me
d r a j i i i r e g e k a n , p u r i i l l a t e
ndryshme, etj etj.

Me nji} fjale do krijojni} njii
model ti' vertelii te regjimit ko-
miinist. Nga kjo gje banoret e
kalnndit ni' fj(de do sakrifikojnii
vidne.tari.sht lirit'e tyre tc zukon-
fhme. Cjale gjith ditiis se / Majit
e s h t v e n d o s u r t e m b a h e n b i s e d i -
me propagandistike. e konferenca
si ni' vihidet me regjim komunist
— ndersa tii, gjithi* bonoret du-
hel li' ndiigjojne. Edhe ushqimin
do la kene simhas racjonevel
i/s/up'more le vendevet nden re-
gjimin e huq.

Sigurisht kjo e.sht nje .miinyre.
e mirii j.ih- Cii mesiiar .•Lnen'A'fl-
ni'vet se ^''iKsht komi/nizmi. Por,
megjithate. brenda njii elite ata
s'miind li} fonnojne veijse nje. ide.-
jure ti' zbehle te fytvres se ver-
idi- li ' homnnizmil. Menyra m'e
niiri ' per njohjen e komunizmit
do i'ish nji' vizili' ne ndonjii nga
libidet me regjim te knip "Ame- ^
rican Legion" do bente shnme
miri' pra sikiir le gjcnle meny-
li'-n dhe ti' dergonle ne "domo-
mekrae i l i ; po /nfl lo re" s idomos
ata rhletas amcrikan'e qe. duke
nden jar ii'AmerikiL simjiatizo'ine
use ptinoju'e piir koninnizmih .so-
vjetik.

Bisedime per dempperblimet
kundrejt Anglise

LONDER. 19 Pril. — I pye-
t u r n e D h o m e i i e K o m u i i e v e t
mbi sbperblimet qe duliet te ma.re
A n g l i j a i p e r a n i j e t q ' u d e n i -
tnan nij kaiuulhi e Korfuzit nga
artiileria e Enver Iloxhfe, Mr.
Davips deklaroi se «biseplime me
karakter (dssplorativ jane kryer
me 1"3 Pnll ndennjet personash te
auktorizuar nga Qeveria ingleze
dhe qeverija e Tiran^; te dyja
pa'ijt kane vendosnr t'u re-fe-roj-
ne qeverivet te tyre dhe parashi-
het (je edhe bisedime te tjena, te
z l iv i l lo l ien sa me s l ipe j tMr.
Davies .sbtni se duke qene nego-
pjatat to nje natyre konfidehcija-
Lrt s'mnnt te epeu hoiUesira.

Pergjegjos:
D . PA R I S E T

K U S H T E T e A B O N I M E V E :
Itali; 1000 lit. per nje vit
Amerik^ e gjetk^ 5 doll, vjet.
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